

平成19年5月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年10月10日

上場会社名 東洋炭素株式会社

（コード番号：5310 東証第一部）

（URL <http://www.toyotanso.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 近藤照久 TEL：(06)6473-7912  
責任者役職・氏名 執行役員経理部長 坊木斗志己

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

（内容）

法人税等の計上基準およびその他影響が僅少なものについては、一部簡便的な方法によっております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

③ 連結および持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成19年5月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年6月1日～平成18年8月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年5月期第1四半期	7,360	(-)	1,834	(-)	1,914	(-)	1,038	(-)
18年5月期第1四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考) 18年5月期	25,492		4,955		4,961		2,769	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
19年5月期第1四半期	77円93銭	-
18年5月期第1四半期	-	-
(参考) 18年5月期	242円76銭	-

（注）前年同四半期については、前第3四半期より開示を行っているため、記載を省略しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の日本経済は、原油等の原材料価格の高騰による影響はありましたが、好調な企業収益を背景に設備投資が増勢であったほか、雇用や所得の改善を受けて個人消費も堅調に推移する等、景気は引き続き拡大基調で推移いたしました。また海外経済についても、全体として好調に推移いたしました。

このような状況のなか、当企業グループは、高品質・高機能製品の開発および新規用途開拓ならびに高成長分野へのシフトを引き続き推進いたしました。加えて、徹底した生産性改善によるコスト低減と高付加価値品へのシフトを含めた販売価格のアップ等に注力することにより、さらなる収益の向上に努めました。

この結果、当第1四半期の売上高は73億6千万円、営業利益は18億3千4百万円、経常利益は19億1千4百万円、四半期純利益は10億3千8百万円となりました。

当第1四半期における製品商品別の概況は以下のとおりであります。

（特殊黒鉛製品）

エレクトロニクス分野では、単結晶シリコン製造用途において、300mmウエハ製造装置向けを中心として引き続き旺盛な需要に支えられたほか、太陽電池製造用途においても、世界的な環境意識の高まりを背景に需要が拡大したこと等により、好調に推移しました。

一般産業分野では、国内外での液晶関連需要や自動車用精密金型等の需要の伸長を背景として、高温炉等の工業炉関連や放電加工分野を中心に堅調に推移しました。

これらの結果、当製品の売上高は35億4千1百万円となりました。

(一般カーボン製品)

機械用カーボン分野では、軸受け、シール材等の一般産業機械用途において、底堅い国内設備投資を背景に需要が増加したほか、輸送機器用途におけるパンタグラフ用すり板の需要伸長等により、同分野の売上高は6億4千1百万円となりました。

電気用カーボン分野では、家電モーター用小型カーボンブラシにおいて、日本、米国、欧州等の顧客企業の中国生産シフトの進展にともない、これらの地域での需要が減少しましたが、中国において拡大する需要を取り込んだ結果、同分野の売上高は9億5千1百万円となりました。

(複合材その他製品)

当製品では、半導体、液晶、太陽電池関連市場の伸長等を受けて、SiC（炭化ケイ素）コーティング黒鉛製品およびC/Cコンポジット製品（炭素繊維強化炭素複合材料）ならびに黒鉛シート製品において、順調に需要が増加しました。加えて、新規事業となるオンサイトフッ素発生装置事業において、一般産業分野向けにスポット案件の納入を実現しました。

これらの結果、当製品の売上高は20億9百万円となりました。

(商品)

当商品では、上記各製品の好調にともなって、メンテナンス用品や付属部品等の関連商品が国内外ともに好調に推移しました。

その結果、当商品の売上高は2億1千7百万円となりました。

品目	当第1四半期連結会計期間 自 平成18年6月1日 至 平成18年8月31日	前連結会計年度 自 平成17年6月1日 至 平成18年5月31日
	金額（千円）	金額（千円）
特殊黒鉛製品	3,541,457	13,807,979
一般カーボン製品(機械用カーボン分野)	641,818	2,086,151
一般カーボン製品(電気用カーボン分野)	951,125	3,811,410
複合材その他製品	2,009,091	5,261,277
商 品	217,415	525,708
合計	7,360,908	25,492,527

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	
19年5月期第1四半期	45,670	32,078	69.6	2,383円53銭
18年5月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 18年5月期	45,112	31,177	68.4	2,315円70銭

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年5月期第1四半期	70	△1,331	△93	3,492
18年5月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 18年5月期	2,554	△8,036	8,016	4,867

(注) 前年同四半期については、前第3四半期より開示を行っているため、記載を省略しております。

[財政成績(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は456億7千万円となり、前連結会計年度末と比較して5億5千8百万円増加しました。主な内訳としましては、詫間事業所の製造設備の増設13億3千2百万円により有形固定資産が増加した一方、有形固定資産の取得による支出8億7千7百万円による現金及び預金の減少および売上増加による棚卸資産の減少1億5千4百万円によるためであります。

純資産は320億7千8百万円と9億円増加いたしました。主な内訳としましては、第1四半期純利益10億3千8百万円を計上したためであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期の営業活動の結果得られた資金は、7千万円となりました。これは主に税金等調整前第1四半期純利益19億7百万円および減価償却費3億6千9百万円等の収入に対し、売上高および受注高増加による売上債権の増加額2億4千6百万円および前連結会計年度の増益による法人税等の支払額12億8千1百万円等の支出によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、13億3千1百万円となりました。これは主に設備投資資金に充当するために調達した資金の一時的な運用先とした抵当証券の取得による支出5億円および製造設備の増設等による有形固定資産の取得による支出8億7千7百万円によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は、9千3百万円となりました。これは主に借入金の増加額4億5千1百万円等による収入に対し、長期借入金の返済による支出4億8百万円および配当金の支払額1億1千8百万円等の支出によるものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物は前連結会計年度末より13億7千4百万円減少し、34億9千2百万円となりました。

3. 平成19年5月期の連結業績予想(平成18年6月1日～平成19年5月31日)

(1) 中間期(平成18年6月1日～平成18年11月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	13,336	2,128	1,180
今回発表予想(B)	13,980	3,157	1,714
増減額(B-A)	644	1,029	533
増減率(%)	4.8	48.4	45.2
(ご参考)			
前期実績(中間期)	12,227	2,280	1,230

中間業績予想につきましては、複合材その他製品をはじめとして全般に好調な市況環境の下、高付加価値品へのシフトを含めた販売価格アップならびに生産性改善によるコスト低減に注力したことに加え、増産関連費用の見直しおよび為替の円安傾向も相俟って、上記のとおり予想数値を修正いたします。

(2) 通期（平成18年6月1日～平成19年5月31日）

売上高	経常利益	当期純利益
百万円	百万円	百万円
28,043	5,361	3,000

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 225円17銭

通期の業績予想につきましては、引き続き旺盛な需要を見込んでいるものの、内外の不確定要因を勘案し、予想数値は修正いたしません。

（注）上記の業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

## (要約連結貸借対照表)

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成18年8月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年5月31日)		
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金		9,326,685		11,203,450	
2 受取手形及び売掛金		8,558,685		8,283,801	
3 たな卸資産		5,906,533		6,061,239	
4 その他		1,560,988		1,003,291	
貸倒引当金		△119,680		△108,327	
流動資産合計		25,233,213	55.3	26,443,455	58.6
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	10,035,269		9,503,737		
減価償却累計額	5,213,612	4,821,657	5,114,363	4,389,373	
(2) 機械装置及び運搬具	21,578,547		21,309,059		
減価償却累計額	16,312,834	5,265,713	16,027,519	5,281,540	
(3) 土地		5,330,034		5,324,703	
(4) 建設仮勘定		1,328,270		466,312	
(5) その他	2,139,911		2,055,529		
減価償却累計額	1,746,931	392,980	1,713,440	342,089	
有形固定資産合計		17,138,655	37.5	15,804,019	35.0
2 無形固定資産		261,056	0.6	259,072	0.6
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券		236,599		269,787	
(2) 繰延税金資産		749,500		798,240	
(3) その他		2,054,522		1,540,938	
貸倒引当金		△2,792		△2,792	
投資その他の資産合計		3,037,830	6.6	2,606,174	5.8
固定資産合計		20,437,541	44.7	18,669,266	41.4
資産合計		45,670,754	100.0	45,112,721	100.0

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成18年8月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年5月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	2,081,018		2,202,047	
2 短期借入金	3,236,043		2,923,881	
3 賞与引当金	373,081		692,491	
4 その他	4,273,260		4,174,993	
流動負債合計	9,963,404	21.8	9,993,413	22.2
II 固定負債				
1 長期借入金	1,962,001		2,186,124	
2 退職給付引当金	657,505		694,661	
3 役員退職慰労引当金	10,913		10,740	
4 その他	998,362		1,050,100	
固定負債合計	3,628,783	7.9	3,941,627	8.7
負債合計	13,592,187	29.7	13,935,041	30.9
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	5,000,075	10.9	5,000,075	11.1
2 資本剰余金	6,842,786	15.0	6,842,786	15.1
3 利益剰余金	20,124,179	44.1	19,223,421	42.6
4 自己株式	△9,205	△0.0	△9,205	△0.0
株主資本合計	31,957,835	70.0	31,057,077	68.8
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	29,841	0.1	31,830	0.1
2 為替換算調整勘定	△223,335	△0.5	△228,547	△0.5
評価・換算差額等合計	△193,494	△0.4	△196,716	△0.4
III 少数株主持分	314,226	0.7	317,319	0.7
純資産合計	32,078,567	70.3	31,177,680	69.1
負債純資産合計	45,670,754	100.0	45,112,721	100.0

## (要約連結損益計算書)

区分	当第1四半期連結会計期間 自平成18年6月1日 至平成18年8月31日			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 自平成17年6月1日 至平成18年5月31日		
	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
I 売上高		7,360,908	100.0		25,492,527	100.0
II 売上原価		4,342,438	59.0		15,864,772	62.2
売上総利益		3,018,469	41.0		9,627,754	37.8
III 販売費及び一般管理費		1,184,194	16.1		4,671,929	18.3
営業利益		1,834,275	24.9		4,955,825	19.5
IV 営業外収益						
1 原油価格スワップ益	21,005			63,502		
2 為替差益	89,092			76,724		
3 雑収入	12,064	122,162	1.7	118,506	258,733	1.0
V 営業外費用						
1 支払利息	31,161			123,245		
2 原油価格スワップ評価損	7,599			—		
3 雑損失	3,395	42,155	0.6	129,715	252,960	1.0
経常利益		1,914,281	26.0		4,961,598	19.5
VI 特別利益						
1 固定資産売却益	535			3,394		
2 その他	—	535	0.0	16,072	19,466	0.1
VII 特別損失						
1 固定資産除却損	6,464			56,509		
2 投資有価証券売却損	1,038			—		
3 その他	303	7,806	0.1	8,806	65,316	0.3
税金等調整前第1四半期(当期)純利益		1,907,010	25.9		4,915,748	19.3
法人税、住民税及び事業税	811,020			2,107,192		
法人税等調整額	39,587	850,607	11.6	△29,623	2,077,569	8.1
少数株主利益		17,774	0.2		69,127	0.3
第1四半期(当期)純利益		1,038,628	14.1		2,769,051	10.9

連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間（自平成18年6月1日 至平成18年8月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年5月31日 残高 (千円)	5,000,075	6,842,786	19,223,421	△9,205	31,057,077
第1四半期連結会計期間中の 変動額					
剰余金の配当			△133,265		△133,265
利益処分による従業員賞与			△4,604		△4,604
第1四半期純利益			1,038,628		1,038,628
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）					
第1四半期連結会計期間中の 変動額合計（千円）	—	—	900,757	—	900,757
平成18年8月31日 残高 (千円)	5,000,075	6,842,786	20,124,179	△9,205	31,957,835

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	為替換算調 整勘定	評価・換算差 額等合計		
平成18年5月31日 残高 (千円)	31,830	△228,547	△196,716	317,319	31,177,680
第1四半期連結会計期間中の 変動額					
剰余金の配当					△133,265
利益処分による従業員賞与					△4,604
第1四半期純利益					1,038,628
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）	△1,989	5,212	3,222	△3,092	129
第1四半期連結会計期間中の 変動額合計（千円）	△1,989	5,212	3,222	△3,092	900,887
平成18年8月31日 残高 (千円)	29,841	△223,335	△193,494	314,226	32,078,567

前連結会計年度（自平成 17 年 6 月 1 日 至平成 18 年 5 月 31 日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 17 年 5 月 31 日 残高 (千円)	1,090,075	992,736	16,531,261	△8,026	18,606,047
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	3,910,000	5,850,050			9,760,050
剰余金の配当			△44,106		△44,106
利益処分による役員賞与			△23,175		△23,175
利益処分による従業員賞与			△9,610		△9,610
当期純利益			2,769,051		2,769,051
自己株式の取得				△1,179	△1,179
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	3,910,000	5,850,050	2,692,159	△1,179	12,451,029
平成 18 年 5 月 31 日 残高 (千円)	5,000,075	6,842,786	19,223,421	△9,205	31,057,077

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調 整勘定	評価・換算差 額等合計		
平成 17 年 5 月 31 日 残高 (千円)	18,294	△497,922	△479,627	256,719	18,383,138
連結会計年度中の変動額					
新株の発行					9,760,050
剰余金の配当					△44,106
利益処分による役員賞与					△23,175
利益処分による従業員賞与					△9,610
当期純利益					2,769,051
自己株式の取得					△1,179
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）	13,536	269,374	282,911	60,599	343,511
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	13,536	269,374	282,911	60,599	12,794,541
平成 18 年 5 月 31 日 残高 (千円)	31,830	△228,547	△196,716	317,319	31,177,680

## (要約連結キャッシュ・フロー計算書)

	当第1四半期連結会計期間 自 平成18年6月1日 至 平成18年8月31日	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書 自 平成17年6月1日 至 平成18年5月31日
区分	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前第1四半期(当期)純利益	1,907,010	4,915,748
2 減価償却費	369,654	1,392,966
3 負ののれん償却額	△142	△431
4 退職給付引当金の増減額(減少:△)	△40,153	△36,738
5 賞与引当金の増減額(減少:△)	△319,333	54,780
6 役員賞与引当金の増減額(減少:△)	△45,860	45,860
7 貸倒引当金の増減額(減少:△)	7,780	△737
8 受取利息及び受取配当金	△9,015	△18,892
9 支払利息	31,161	123,245
10 為替差損益(差益:△)	18,943	△41,396
11 投資有価証券売却損	1,038	—
12 投資有価証券評価損	—	1,189
13 部分純資産直入法に基づく投資有価証券評価損(△戻入益)	—	△2,123
14 会員権評価損	—	400
15 有形固定資産売却益	△535	△3,394
16 有形固定資産除売却損	6,768	57,485
17 売上債権の増減額(増加:△)	△246,041	△648,914
18 たな卸資産の増減額(増加:△)	203,276	△652,766
19 仕入債務の増減額(減少:△)	7,000	△119,646
20 その他	△526,654	△245,403
21 役員賞与の支払額	—	△23,175
小計	1,364,895	4,798,056
22 利息及び配当金の受取額	9,015	19,773
23 利息の支払額	△22,240	△122,488
24 法人税等の支払額	△1,281,177	△2,141,157
営業活動によるキャッシュ・フロー	70,493	2,554,184

	当第1四半期連結会計期間 自 平成18年6月1日 至 平成18年8月31日	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書 自 平成17年6月1日 至 平成18年5月31日
区分	金額（千円）	金額（千円）
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の預入による支出	△612,455	△7,903,224
2 定期預金の払戻による収入	611,700	2,526,722
3 抵当証券の取得による支出	△500,000	—
4 有形固定資産の取得による支出	△877,073	△2,364,700
5 有形固定資産の売却による収入	22,328	15,819
6 無形固定資産の取得による支出	△4,821	△155,955
7 投資有価証券の売却による収入	29,063	—
8 出資金の払込による支出	—	△155,085
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,331,258	△8,036,424
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金純増減額	433,331	249,960
2 長期借入れによる収入	17,945	1,774,768
3 長期借入金の返済による支出	△408,987	△3,649,377
4 社債の償還による支出	—	△50,000
5 株式の発行による収入	—	9,760,050
6 自己株式の取得・売却による純支出	—	△1,179
7 配当金の支払額	△118,776	△44,106
8 少数株主への配当金の支払額	△17,350	△23,966
財務活動によるキャッシュ・フロー	△93,836	8,016,148
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△20,393	80,898
V 現金及び現金同等物の増減額	△1,374,995	2,614,806
VI 現金及び現金同等物の期首残高	4,867,225	2,031,692
VII 新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	—	220,726
VIII 現金及び現金同等物の第1四半期末（期末）残高	3,492,229	4,867,225

(セグメント情報)

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間(自平成18年6月1日至平成18年8月31日)および前連結会計年度(自平成17年6月1日至平成18年5月31日)

当社および連結子会社の事業は、カーボン製品関連を事業内容とする単一事業区分であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間(自平成18年6月1日至平成18年8月31日)

	日本 (千円)	北米地域 (千円)	欧州地域 (千円)	アジア地域 (千円)	計 (千円)	消去または全 社(千円)	連結 (千円)
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	4,764,208	925,757	665,144	1,005,798	7,360,908	—	7,360,908
(2)セグメント間の内部売上高 または振替高	999,216	5,306	345	28,939	1,033,807	(1,033,807)	—
計	5,763,424	931,063	665,490	1,034,737	8,394,715	(1,033,807)	7,360,908
営業費用	4,284,629	763,550	658,792	826,145	6,533,117	(1,006,484)	5,526,633
営業利益	1,478,795	167,513	6,697	208,591	1,861,597	(27,322)	1,834,275

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

(1) 北米………米国

(2) 欧州………フランス、ドイツ、イタリア

(3) アジア………中国、台湾

3. 当第1四半期連結会計年度における営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額はありません。

4. 当第1四半期連結会計年度における資産のうち消去または全社の項目に含めた全社資産の金額はありません。

前連結会計年度(自平成17年6月1日 至平成18年5月31日)

	日本 (千円)	北米地域 (千円)	欧州地域 (千円)	アジア地域 (千円)	計 (千円)	消去または全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	16,376,931	2,986,713	2,538,512	3,590,370	25,492,527	—	25,492,527
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	3,911,289	53,469	16,040	110,038	4,090,838	(4,090,838)	—
計	20,288,221	3,040,183	2,554,553	3,700,408	29,583,366	(4,090,838)	25,492,527
営業費用	16,248,378	2,765,656	2,511,516	2,898,601	24,424,152	(3,887,450)	20,536,701
営業利益	4,039,842	274,526	43,037	801,807	5,159,214	(203,388)	4,955,825

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域
- (1) 北米……………米国
  - (2) 欧州……………フランス、ドイツ、イタリア
  - (3) アジア……………中国、台湾
3. 当連結会計年度における営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額はありません。
4. 当連結会計年度における資産のうち消去または全社の項目に含めた全社資産の金額はありません。

(3) 海外売上高

当第1四半期連結会計期間(自平成18年6月1日 至平成18年8月31日)

	北米地域	欧州地域	アジア地域	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	932,163	819,235	1,468,064	46,173	3,265,637
II 連結売上高(千円)	—	—	—	—	7,360,908
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	12.7	11.1	19.9	0.6	44.3

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1) 北米……米国

(2) 欧州……フランス、ドイツ、イタリア

(3) アジア…中国、台湾

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

前連結会計年度(自平成17年6月1日 至平成18年5月31日)

	北米地域	欧州地域	アジア地域	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	2,928,052	3,337,988	4,970,399	315,247	11,551,687
II 連結売上高(千円)	—	—	—	—	25,492,527
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	11.5	13.1	19.5	1.2	45.3

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1) 北米……米国

(2) 欧州……フランス、ドイツ、イタリア

(3) アジア…中国、台湾

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

平成19年5月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成18年10月10日

上場会社名 東洋炭素株式会社

（コード番号：5310 東証第一部）

（URL <http://www.toyotanso.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 近藤照久 TEL：(06)6473-7912  
 責任者役職・氏名 執行役員経理部長 坊木斗志己

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

（内容）

法人税等の計上基準およびその他影響が僅少なものについては、一部簡便的な方法によっております。

- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

2. 平成19年5月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年6月1日～平成18年8月31日）

（1）経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年5月期第1四半期	5,820	(-)	1,367	(-)	1,508	(-)	782	(-)
18年5月期第1四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
（参考）18年5月期	20,414		3,646		3,765		2,030	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
19年5月期第1四半期	58円68銭	-
18年5月期第1四半期	-	-
（参考）18年5月期	178円04銭	-

（注）前年同四半期については、前第3四半期より開示を行っているため、記載を省略しております。

（2）財政状態（個別）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	
19年5月期第1四半期	39,516	29,147	73.8	2,187円14銭
18年5月期第1四半期	-	-	-	-
（参考）18年5月期	39,301	28,500	72.5	2,138円61銭

（注）前年同四半期については、前第3四半期より開示を行っているため、記載を省略しております。

3. 平成19年5月期の業績予想（平成18年6月1日～平成19年5月31日）

(1) 中間期（平成18年6月1日～平成18年11月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	11,030	1,563	815
今回発表予想（B）	11,294	2,375	1,234
増減額（B－A）	264	812	419
増減率（％）	2.4	51.9	51.4
（ご参考） 前期実績（中間期）	9,783	1,917	1,472

中間業績予想につきましては、複合材その他製品をはじめとして全般に好調な市況環境の下、高付加価値品へのシフトを含めた販売価格アップならびに生産性改善によるコスト低減に注力したことに加え、増産関連費用の見直しおよび為替の円安傾向も相俟って、上記のとおり予想数値を修正いたします。

(2) 通期（平成18年6月1日～平成19年5月31日）

売上高	経常利益	当期純利益
百万円	百万円	百万円
22,994	3,924	2,040

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 153円11銭

通期の業績予想につきましては、引き続き旺盛な需要を見込んでいるものの、内外の不確定要因を勘案し、予想数値は修正いたしません。

（注）上記の業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

## (要約貸借対照表)

区分	当第1四半期会計期間末 (平成18年8月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成18年5月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	7,393,414		9,537,695	
2 受取手形	1,519,383		1,324,789	
3 売掛金	6,833,962		6,731,551	
4 たな卸資産	4,245,934		4,419,158	
5 その他	926,917		455,295	
貸倒引当金	△9,000		△9,000	
流動資産合計	20,910,613	52.9	22,459,490	57.1
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物	3,276,120		2,833,091	
(2) 機械及び装置	3,603,210		3,658,630	
(3) 土地	4,253,464		4,253,464	
(4) その他	1,550,928		689,310	
有形固定資産合計	12,683,722	32.1	11,434,496	29.1
2 無形固定資産	74,825	0.2	71,611	0.2
3 投資その他の資産				
(1) 関係会社株式	2,128,950		2,128,950	
(2) その他	3,720,799		3,210,022	
貸倒引当金	△2,792		△2,792	
投資その他の資産合計	5,846,957	14.8	5,336,180	13.6
固定資産合計	18,605,505	47.1	16,842,288	42.9
資産合計	39,516,119	100.0	39,301,778	100.0

区分	当第1四半期会計期間末 (平成18年8月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成18年5月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形	848,327		880,760	
2 買掛金	1,080,450		1,101,321	
3 短期借入金	1,276,000		1,039,000	
4 1年以内に返済予定の長期借入金	1,019,462		1,150,832	
5 未払金	1,999,426		—	
6 賞与引当金	287,779		577,724	
7 設備関係支払手形	574,331		685,267	
8 その他	1,133,419		2,888,130	
流動負債合計	8,219,196	20.8	8,323,035	21.2
II 固定負債				
1 長期借入金	886,770		1,120,058	
2 退職給付引当金	498,578		540,609	
3 その他	764,400		817,700	
固定負債合計	2,149,749	5.4	2,478,367	6.3
負債合計	10,368,946	26.2	10,801,402	27.5
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	5,000,075	12.7	5,000,075	12.7
2 資本剰余金				
(1) 資本準備金	6,842,786		6,842,786	
資本剰余金合計	6,842,786	17.3	6,842,786	17.4
3 利益剰余金				
(1) 利益準備金	73,450		73,450	
(2) その他利益剰余金				
特別償却準備金	67,906		67,906	
別途積立金	16,000,000		14,000,000	
繰越利益剰余金	1,142,318		2,493,532	
利益剰余金合計	17,283,674	43.7	16,634,888	42.3
4 自己株式	△9,205	△0.0	△9,205	△0.0
株主資本合計	29,117,331	73.7	28,468,545	72.4
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	29,841	0.1	31,830	0.1
評価・換算差額等合計	29,841	0.1	31,830	0.1
純資産合計	29,147,172	73.8	28,500,376	72.5
負債純資産合計	39,516,119	100.0	39,301,778	100.0

## (要約損益計算書)

区分	当第1四半期会計期間 自 平成18年6月1日 至 平成18年8月31日		前事業年度の要約損益計算書 自 平成17年6月1日 至 平成18年5月31日			
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)		
I 売上高		5,820,568	100.0	20,414,466	100.0	
II 売上原価		3,643,699	62.6	13,522,327	66.3	
売上総利益		2,176,869	37.4	6,892,139	33.7	
III 販売費及び一般管理費		809,333	13.9	3,245,327	15.9	
営業利益		1,367,536	23.5	3,646,811	17.8	
IV 営業外収益		157,836	2.7	265,537	1.3	
V 営業外費用		16,856	0.3	147,167	0.7	
経常利益		1,508,516	25.9	3,765,180	18.4	
VI 特別利益		—	—	4,564	0.0	
VII 特別損失		6,464	0.1	46,442	0.2	
税金等調整前第1四半期 (当期)純利益		1,502,051	25.8	3,723,301	18.2	
法人税、住民税及び事業 税	720,000			1,740,000		
法人税等調整額	—	720,000	12.4	△47,483	1,692,516	8.3
第1四半期(当期)純利益		782,051	13.4	2,030,785	9.9	

## 株主資本等変動計算書

第1四半期会計期間（自平成18年6月1日 至平成18年8月31日）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
					特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金
平成18年5月31日残高 (千円)	5,000,075	6,842,786	6,842,786	73,450	67,906	14,000,000	2,493,532
第1四半期会計期間中の 変動額							
別途積立金の積立て						2,000,000	△2,000,000
剰余金の配当							△133,265
第1四半期純利益							782,051
株主資本以外の項目の 第1四半期会計期間中の 変動額（純額）							
第1四半期会計期間中の 変動額合計 (千円)	—	—	—	—	—	2,000,000	△1,351,213
平成18年8月31日残高 (千円)	5,000,075	6,842,786	6,842,786	73,450	67,906	16,000,000	1,142,318

	株主資本			評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金合計					
平成18年5月31日残高 (千円)	16,634,888	△9,205	28,468,545	31,830	31,830	28,500,376
第1四半期会計期間中の 変動額						
別途積立金の積立て	—		—			—
剰余金の配当	△133,265		△133,265			△133,265
第1四半期純利益	782,051		782,051			782,051
株主資本以外の項目の 第1四半期会計期間中の 変動額（純額）				△1,989	△1,989	△1,989
第1四半期会計期間中の 変動額合計 (千円)	648,786	—	648,786	△1,989	△1,989	646,796
平成18年8月31日残高 (千円)	17,283,674	△9,205	29,117,331	29,841	29,841	29,147,172

前事業年度（自平成 17 年 6 月 1 日 至平成 18 年 5 月 31 日）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
					特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金
平成 17 年 5 月 31 日残高 (千円)	1,090,075	992,736	992,736	73,450	110,487	12,500,000	1,987,447
事業年度中の変動額							
新株の発行	3,910,000	5,850,050	5,850,050				
特別償却準備金の繰入れ					9,414		△9,414
特別償却準備金の取崩し					△33,158		33,158
特別償却準備金の繰入れ					8,972		△8,972
特別償却準備金の取崩し					△27,810		27,810
別途積立金の積立て						1,500,000	△1,500,000
剰余金の配当							△44,106
利益処分による役員賞与							△23,175
当期純利益							2,030,785
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)							
事業年度中の変動額合計 (千円)	3,910,000	5,850,050	5,850,050	—	△42,582	1,500,000	506,084
平成 18 年 5 月 31 日残高 (千円)	5,000,075	6,842,786	6,842,786	73,450	67,906	14,000,000	2,493,532

	株主資本			評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金合計					
平成 17 年 5 月 31 日残高 (千円)	14,671,385	△8,026	16,746,171	18,294	18,294	16,764,465
事業年度中の変動額						
新株の発行			9,760,050			9,760,050
特別償却準備金の繰入れ	—		—			—
特別償却準備金の取崩し	—		—			—
特別償却準備金の繰入れ	—		—			—
特別償却準備金の取崩し	—		—			—
別途積立金の積立て	—		—			—
剰余金の配当	△44,106		△44,106			△44,106
利益処分による役員賞与	△23,175		△23,175			△23,175
当期純利益	2,030,785		2,030,785			2,030,785
自己株式の取得		△1,179	△1,179			△1,179
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)				13,536	13,536	13,536
事業年度中の変動額合計 (千円)	1,963,503	△1,179	11,722,374	13,536	13,536	11,735,910
平成 18 年 5 月 31 日残高 (千円)	16,634,888	△9,205	28,468,545	31,830	31,830	28,500,376